

ŽEMĖS ŪKIO VICEMINISTRAS
EGIDIJUS GIEDRAITIS
KOMANDIRUOTĖS ATASKAITA

2022-06-27

Vilnius

1. Komandiruotės tikslas: dalyvauti „Food Taipei Show“ parodos atidaryme, susitikti su Taivano žemės ūkio tarybos, Užsienio reikalų, Ekonomikos reikalų ministerijų bei Taivano gyvūnų ir augalų sveikatos inspekcijos ir karantino biuro (BAPHIQ) bei Maisto ir vaistų administracijos (FDA) atstovais ir aptarti padėtį dėl eksporto leidimų išdavimo lietuviškiems maisto produktams, bendradarbiavimo potencialą ir galimybes žemės ūkio srityje.

2. Komandiruotės data: 2022 m. birželio 22-24 d.

3. Komandiruotės vieta: Taipėjus, Taivanas

4. Delegacija: delegacijos vadovas žemės ūkio viceministras Egidijus Giedraitis, ŽŪM Tarptautinių reikalų ir eksporto skatinimo skyriaus vedėjas Antanas Venckus, ŽŪM Tarptautinių reikalų ir eksporto skatinimo skyriaus patarėja Greta Karaliūtė, Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktorius Mantas Staškevičius.

5. Atlikto darbo (komandiruotėje) rezultatai:

Birželio 22-25 d. Taivane, Taipėje vyko viena didžiausių Taivano maisto produktų ir gėrimų parodų „Food Taipei Show 2022“. Birželio 22 d. parodos atidarymo ceremonijoje dalyvavo Taivano prezidentė Tsai Ing-wen, Ekonomikos reikalų viceministras Chern-chyi Chen, Taivano užsienio prekybos plėtros tarybos (TAITRA) pirmininkas James C. F. Huang ir kiti svarbūs svečiai. Parodos atidarymo ceremonijoje Lietuva akcentavo Taivano rinkos svarbą Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų gamintojams.

Parodoje aplankytas Lietuvos įmonių paviljonas, kuriame pieno produktus, gėrimus, saldinius, konditerijos gaminius, ekologiškus produktus pristatė daugiau kaip dvidešimt Lietuvos įmonių. Taivano pusė supažindino su savo paviljonu ir jame pristatomais Taivano žemės ūkio ir maisto produktais.

Taivanas rodo didelį susidomėjimą lietuviškų kviečių ir miltų importu, todėl vizito Taivane metu taip pat buvo keliami klausimai dėl kviečių pirkimo iš Lietuvos. Taivano vyriausybiniam tyrimų institutui buvo paskirta užduotis sukurti lietuviškų miltų receptą, tinkantį Taivano rinkai, todėl parodos metu birželio 22 d. vyko lietuviškų miltų populiarinimo ir jų pritaikymo taivanietiškiems gaminiams seminaras.

Dar praėjusių metų pabaigoje gavus eksporto leidimus kviečių eksportui į Taivaną, siekiama, kad lietuviški kviečių miltai bei kiti miltų produktai būtų eksportuojami į Taivaną. Seminaro metu taip pat pristatytas lietuviškų grūdų sektorius ir potencialas.

Žymiausios Taivano kepyklos atliko bandymus su lietuviškais kviečių miltais kepamos įvairius produktus: kelių rūšių duoną ir pyragus, garuose gamintus kuniškus miltų patiekalus. Taivaniečiai lietuviškus kviečių miltus įvertino puikiai, nors mato tam tikrus skirtumus produktuose, kurie iškepti su lietuviškais, ir kurie su taivaniškais miltais, arba maišant ir vienus, ir kitus miltus.

Viena iš užduočių po vizito Taivane – išsiaiškinti, kokių kviečių, kokių miltų taivaniečiams reikia, nes kokybiniai parametrai yra skirtingi ir jie lemia skirtingą miltinių gaminių skonį bei tekstūrą. Bus kontaktuojama su Lietuvos kviečių augintojais ir miltų gamintojais, kad būtų išsiaiškinta, ką galima pasiūlyti taivaniečiams. Šiuo metu Taivane daugiausiai vokiškų ir prancūziškų miltų, bet tikimasi, kad greitai atsiras ir lietuviškų.

Birželio 23 d. vizito Taivane metu delegacija susitiko su Taivano kompetentingų institucijų, atsakingų už eksporto leidimų išdavimą, vadovais.

Susitikimų metu buvo pažadėta, kad jau šį rudenį galima tikėtis eksporto leidimų suderinimo kiaušinių, pieno ir žuvininkystės produktams. Kompetentingų institucijų vadovai patikino, kad eksporto leidimų išdavimo klausimais Lietuva yra prioritetas ir procedūras stengiamasi užbaigti kaip įmanoma greičiau.

Š. m. liepos mėnesio pabaigoje į Lietuvą planuoja atvykti auditas iš Taivano. Per 2-3 mėn. planuojama suderinti visus reikalingus procesus, po kurių Taivaną galės pasiekti lietuviški pieno, kiaušinių ir žuvininkystės produktai.

Kompetentingų institucijų atstovai taip pat pažadėjo iki metų galo pabaigti jautienos sertifikatų suderinimą ir tuomet pereiti prie procedūrų dėl eksporto leidimų išdavimo paukštienai ir kiaulienai. 97 proc. jautienos Taivas importuoja iš Japonijos ir JAV, todėl Lietuvos jautienos gamintojai turi potencialą tiekti jautieną į Taivaną.

Birželio 23 d. taip pat įvyko dvišalis susitikimas su Taivano Žemės ūkio tarybos viceministru Junne-Jih Chen. Susitikimo metu pagrindinis dėmesys skirtas Lietuvos ir Taivano bendradarbiavimui žemės ūkio srityje. Tikimasi, kad greitai metu Lietuva ir Taivas galės pasirašyti supratimo memorandumą, kuris būtų puikus pagrindas tolesniam abipusiam bendradarbiavimui stiprinti ne tik žemės ūkio ir maisto produktų prekybos, bet ir kitais žemės ūkio srities klausimais.

Po oficialių susitikimų buvo aplankyta Taoyuan regiono žemės ūkio mokslinių tyrimų stotis. Joje buvo pristatomi inovatyvūs maisto produktai bei technika, padedanti apsaugoti vaismedžius nuo kenkėjų. Taip pat parodyta augalų sodinimo ir drėkinimo technika.

Apsilankyta vienoje didžiausių Taivano maisto produktų gamybos įmonėje „I-MEI food“, kuri yra šeimos verslas veikiantis nuo 1934 m. Įmonė gamina platų konditerijos produktų asortimentą (sausainiai, pyragai, šokoladai, garuose gamintos bandelės ir duona, šaldyti produktai ir kt.).

Birželio 24 d. apsilankyta įmonėje Fwusow Industry, kurios vadovė papasakojo kaip savo veikloje taiko žiedinę ekonomiką ir tvarią plėtrą bei įmonėje Taiwan Sugar Corporation, kuri savo

veiklą pradėjusi nuo cukraus gamybos išsiplėtė iki gyvulių, gėlių auginimo, biotechnologijų, prekybos, rekreacinio verslo ir kt.

Svarbiausi dienos susitikimai vyko Taivano Užsienio reikalų ministerijoje, kurioje susitikta su Užsienio reikalų bei Ekonomikos reikalų viceministrais.

Susitikimų metu išreikšta padėka Lietuvai už jos paramą Taivanui ir viltis, kad Lietuvos pavyzdžiu paseks daugiau valstybių. Taip pat aptartos papildomos galimybės, kurios padėtų lietuviškiems maisto produktams greičiau įsitvirtinti Taivano rinkoje. Buvo pristatyta e-komercijos platforma PC Home, kuria naudojasi apie 30 mln. vartotojų. Joje jau patalpinta 120 lietuviškų prekių.

Taivanas rodo didelį susidomėjimą lietuviškais maisto produktais ir jau praėjusiais metais Taivano vartotojams buvo pristatyti lietuviški saldainiai ir alus. Taivanas žiūrės kaip toliau seksis parduoti šiuos produktus, sėkmės atveju net būtų svarstoma prekybos centruose išskirti specialią vietą lietuviškiems produktams.

Šių metų balandį Taivane buvo atidaryta ekspozicija skirta lietuviškiems produktams, kuri sulaukė didelio susidomėjimo, todėl kalbėta, kad artimoje ateityje reikėtų organizuoti lietuviškų maisto produktų dieną ar savaitę bei galvoti apie kitas skatinimo veiklas.

Vizitui apibendrinti Taivano užsienio reikalų ministerijoje vyko spaudos konferencija, kurioje buvo atsakyta į žurnalistų klausimus apie galimybę Taivane įsteigti Lietuvos atstovybę ir kaip ji padėtų dvišaliam bendradarbiavimui žemės ūkio srityje, kokie Taivano žemės ūkio produktai galėtų patekti į Lietuvą, kokius produktus Lietuva nori eksportuoti į Taivaną ir kas šiuo metu tam trukdo.

2021 m. lietuviškų žemės ūkio ir maisto produktų eksportas į Taivaną siekė beveik 2 mln. eurų. Tikimasi, kad gavus eksporto leidimus minėtiems produktams, eksporto apimtys ženkliai padidės.

Toliau bus bendradarbiaujama su Taivano atstovybe Lietuvoje bei vizito metu užmegztais kontaktais siekiant intensyvuoti dvišalį bendradarbiavimą, sprendžiant klausimą dėl kviečių ir miltų eksporto į Taivaną, supratimo memorandumo pasirašymo.

Egidijus Giedraitis

DETALŪS METADUOMENYS	
Dokumento sudarytojas (-ai)	Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Gedimino pr. 19, LT-01103 Vilnius, Lietuva (2022-08-22 11:32:34)
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Viceministro Egidijaus Giedraičio komandiruotės į Taivaną 2022 m. birželio 21- 25. ataskaita
Dokumento registracijos data ir numeris	2022-06-29 Nr. 3PR-36
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	-
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Egidijus Giedraitis, Viceministras
Parašo sukūrimo data ir laikas	2022-06-28 18:25:26 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-XL
Laiko žymoje nurodytas laikas	2022-06-28 18:25:32 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją	ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM, 2.5.4.97=#160931383837338333135, LT
Sertifikato galiojimo laikas	2021-12-09 15:00:22–2024-12-08 15:00:22
Parašo paskirtis	Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerija, -
Parašo sukūrimo data ir laikas	2022-06-29 10:48:02 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas	-
Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją	RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246, RCSC, LT
Sertifikato galiojimo laikas	2019-08-01 12:49:41–2022-07-31 12:49:41
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Dokumento registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant CN=Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, O=Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija j.k.188675190, L=Vilnius, S=Lithuania, C=LT sertifikata, sertifikatas galioja 2019-08-01 12:49:41–2022-07-31 12:49:41
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	-
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	-
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DocLogix v12.8.7.0
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Dokumentas neatitinka specifikacijos keliamų reikalavimų (2022-08-22 11:32:34)
Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas	2022-08-22 11:32:34 atspausdino Vitalija Adomaitienė
Paieškos nuoroda	-
Papildomi metaduomenys	-